[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИХОЛМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024                                    п. Прихолмье                                   № 61-п
        Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении   муниципального контроля в сфере благоустройства территории Прихолмского сельсовета на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь статьей 8 Устава Прихолмского сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении   муниципального контроля в сфере благоустройства территории Прихолмского сельсовета на 2025 год.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Прихолмского сельсовета в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в официальном печатном издании «Прихолмские вести».

Глава Прихолмского сельсовета                                                      Ю.В. Гусева
Приложение к постановлению администрации Прихолмского сельсовета от 12.12.2024 г.  № 61-п
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении   муниципального контроля в сфере благоустройства территории Прихолмского сельсовета на 2025 год
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении   муниципального контроля в сфере благоустройства территории Прихолмского сельсовета на 2025 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами при организации и осуществлении   муниципального контроля в сфере благоустройства территории Прихолмского сельсовета, (далее – обязательные требования) юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица),  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Прихолмского сельсовета (далее по тексту – администрация, контрольный орган, орган муниципального контроля).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства территории Прихолмского сельсовета.  Функции муниципального контроля осуществляет  администрация Прихолмского сельсовета.
В соответствии с действующим законодательством муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории Прихолмского сельсовета Правил благоустройства территории Прихолмского сельсовета.
        1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами Правил благоустройства территории муниципального образования Прихолмский сельсовет, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
         1.3. Проведенный анализ показал, что основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства контролируемыми лицами на территории Прихолмского сельсовета, являются:

а) не сформировано понимание исполнения требований в сфере благоустройства у контролируемых лиц;

б) необходимость дополнительного информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства;

в) не создана система обратной связи с контролируемыми лицами по вопросам применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием современных информационно - телекоммуникационных технологий.
1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2025 году осуществляются следующие мероприятия:

1) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
размещение на официальном сайте администрации  в сети «Интернет»  перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление консультирования контролируемых лиц по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства, в том числе о местонахождении и графике работы органа муниципального контроля, реквизитах нормативно-правовых актов, регламентирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о порядке и ходе осуществления муниципального контроля;
3) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
4) осуществление профилактических визитов в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи;

5) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься контролируемыми лицами в целях недопущения таких нарушений.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований правил благоустройства всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены (ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ).

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч. 1 ст. 51 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ).
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№  п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1.
	Информирование

   Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

	Постоянно.
Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения.
	Заместитель главы сельсовета

	2.
	Консультирование
  Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео -конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического визита, контрольного мероприятия, публичного консультирования.

Личный прием контролируемых лиц проводится должностными лицами администрации. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте администрации Прихолмского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
При устном и письменном консультировании должностные лица администрации обязаны предоставлять информацию по следующим вопросам:

1) о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;

2) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

3) о порядке обжалования действий или бездействия должностных лиц органа муниципального контроля;

4) о месте нахождения и графике работы органа муниципального контроля;

5) о справочных телефонах органа муниципального контроля;

6) об адресе официального сайта, а также электронной почты органа муниципального контроля;

7) об организации и осуществлении муниципального контроля;

8) о порядке осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Прихолмского сельсовета.
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и их представителей
Консультирование при личном приеме контролируемых лиц проводится  должностными лицами администрации в соответствии с графиком приема контролируемых лиц по предварительной записи.

Время ожидания в очереди контролируемым лицом и его представителем при индивидуальном консультировании на личном приеме не может превышать 15 минут после наступления назначенного времени.

Индивидуальное консультирование на личном приеме контролируемого лица и его представителя должностными лицами органа муниципального контроля не может превышать 10 минут.
	Глава Прихолмского сельсовета, заместитель главы сельсовета,
специалист 1 категории администрации Прихолмского сельсовета

	2.1
	Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения информационных материалов на информационных стендах органа муниципального контроля, размещения на официальном сайте администрации Прихолмского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом органа муниципального контроля.

Публичное устное консультирование осуществляется уполномоченным должностным лицом с привлечением средств массовой информации - радио, телевидения.
	В случае поступления в течение 2 месяцев более 5 однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей

	Специалист 1 категории администрации Прихолмского сельсовета
Глава Прихолмского сельсовета

	3.
	Объявление предостережения

Администрация объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Глава Прихолмского сельсовета, заместитель главы сельсовета

	4.
	Профилактический визит
Профилактический визит проводится Инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, Инспектор в день проведения профилактического визита направляет информацию в форме отчета о проведенном профилактическом визите уполномоченному должностному лицу органа муниципального контроля для принятия решения о проведении контрольного мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.
	Один раз в квартал

	Глава Прихолмского сельсовета, заместитель главы сельсовета,
специалист 1 категории администрации Прихолмского сельсовета

	5.
	Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией путем сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах, поступивших в орган муниципального контроля обращений.

По итогам обобщения правоприменительной практики администрацией готовится проект доклада, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, который в обязательном порядке проходит общественное обсуждение.

После рассмотрения предложений и замечаний, полученных в ходе публичного обсуждения проекта доклада, доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля дорабатывается, утверждается администрацией.

Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля размещается на официальном сайте администрации Прихолмского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Ежегодно,

проект доклада на общественное обсуждение размещается сроком на 14 календарных дней на официальном сайте администрации Прихолмского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным.
Ежегодно,

до 15 марта года, следующего за отчетным.

Ежегодно,

в течение 5 рабочих дней после его утверждения.

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	6.
	Общественное обсуждение программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на следующий отчетный период
	Ежегодно

(с 01 октября по 01 ноября)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	7.
	Обсуждение и внесение изменений по результатам общественного обсуждения программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального   контроля
	Ежегодно

(не позднее, чем до 10 декабря)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	8.
	Утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на следующий отчетный период
	Ежегодно

(до 20 декабря)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	9.
	Размещение программы профилактики на официальном сайте администрации Прихолмского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	В течение 5 дней с момента утверждения
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	   Полнота и актуальность информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	100%

	2.
	  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием.

	100%

	3.
	  Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, (%).
	20% и более

	4.
	  Доля лиц, удовлетворённых информированием об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля, в ходе профилактического визита.
	100%

	25.
	  Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование.

	Исполнено / Не исполнено